

平成16年 3月期 第1四半期業績の概況（連結）

上場会社名 中国電力株式会社

（コード番号：9504 東証，大証第1部）

（URL <http://www.energia.co.jp>）

代表者 取締役社長 白倉 茂生

問合せ先責任者 経理部マネージャー 三宅 正裕

TEL (082) 241 - 0211

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有
認識の方法との相違の有無

（内容） 法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じるなど
簡便な方法により算定している。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結（新規）2社

2. 平成16年 3月期 第1四半期の業績概況（平成15年 4月 1日～平成15年 6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第1四半期	226,312	—	20,825	—	10,936	—	6,009	—
15年 3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 15年 3月期	1,009,278		126,954		68,338		44,128	

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期第1四半期	16.40	—
15年 3月期第1四半期	—	—
(参考) 15年 3月期	119.30	—

（注） 金額表示は，百万円未満を切り捨てて表示している。

パーセント表示は，対前年同期増減率を示している。

当期から四半期業績の開示を行なっているため，前年同期及び対前年同期増減率についての記載はしていない。

当四半期における販売電力量は，電灯など生活関連用需要の増加に加え，産業用を中心とした特定規模需要も，高水準な生産や自家発からの切り替えなどにより前年同期を上回ったことから，129億71百万kWhと前年同期に比べ2.8%の増加となりました。

売上高は，販売電力量の増加はありましたが，昨年10月から実施した電気料金引下げの影響などから，2,263億円となり，経常収益は2,284億円となりました。

経常費用は，2,174億円となり，経常利益109億円を計上しました。これに湯水準備金引当・法人税等控除後の当期純利益は60億円となりました。

販売電力量

（百万kWh，%）

	16年 3月期 第1四半期	15年 3月期 第1四半期	増 減	前年同期比
	電 灯	3,730	3,630	100
電 力	5,053	4,948	105	102.1
計	8,783	8,578	205	102.4
特定規模需要	4,188	4,045	143	103.5
合 計	12,971	12,623	348	102.8

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	2,823,207	605,738	21.5	1,653.15
15年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 15年3月期	2,815,188	606,833	21.6	1,656.07

(注) 金額表示は、百万円未満を切り捨てて表示している。
当期から四半期業績の開示を行なっているため、前年同期についての記載はしていない。

3 . 平成16年3月期の連結業績予想 (平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

業績見通しにつきましては、本年5月に公表いたしました予想数値の変更はありません。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	億円	億円	億円
16年3月期 (通期)	9,800	610	400

以 上

〔添付資料〕

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 ， 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	当四半期末 平成15年6月30日 現在	前期末 平成15年3月31日 現在	増 減	科 目	当四半期末 平成15年6月30日 現在	前期末 平成15年3月31日 現在	増 減
固 定 資 産	2,651,786	2,678,583	26,797	負債の部			
電気事業固定資産	2,078,323	2,103,484	25,160	固 定 負 債	1,697,162	1,679,327	17,834
水力発電設備	190,143	190,089	54	社 債	884,800	899,800	15,000
汽力発電設備	441,921	454,201	12,280	長 期 借 入 金	598,887	563,227	35,660
原子力発電設備	86,129	86,976	847	退 職 給 付 引 当 金	81,420	78,917	2,502
送電設備	538,598	542,458	3,859	使用済核燃料再処理引当金	84,724	90,397	5,672
変電設備	214,601	217,552	2,951	原子力発電施設解体引当金	42,203	42,203	-
配電設備	435,597	438,273	2,675	日本国際博覧会出展引当金	52	42	10
業務設備	166,382	168,860	2,477	繰 延 税 金 負 債	2,565	1,946	618
その他の電気事業固定資産	4,948	5,070	121	そ の 他 の 固 定 負 債	2,508	2,793	284
その他の固定資産	122,035	119,485	2,550	流 動 負 債	514,899	524,106	9,207
固定資産仮勘定	136,665	138,914	2,249	1年以内に期限到来の固定負債	167,834	182,462	14,627
建設仮勘定及び 除却仮勘定	136,665	138,914	2,249	短 期 借 入 金	82,450	109,080	26,630
核 燃 料	114,958	117,860	2,901	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	31,254	30,178	1,076
装荷核燃料及び 加工中等核燃料	114,958	117,860	2,901	未 払 税 金	14,157	44,057	29,899
投 資 等	199,803	198,838	964	繰 延 税 金 負 債	1	6	5
長期投資	57,940	55,233	2,706	そ の 他 の 流 動 負 債	219,200	158,321	60,878
繰延税金資産	53,454	54,298	844	特別法上の引当金	481	-	481
その他の投資等	88,686	89,581	894	湯 水 準 備 引 当 金	481	-	481
貸倒引当金(貸方)	277	274	2	負 債 合 計	2,212,543	2,203,434	9,108
流 動 資 産	171,403	136,591	34,812	少数株主持分			
現金及び預金	50,362	24,372	25,990	少 数 株 主 持 分	4,926	4,920	5
受取手形及び売掛金	52,602	56,996	4,394	資本の部			
たな卸資産	40,531	37,358	3,172	資 本 金	185,527	185,527	-
繰延税金資産	8,066	7,764	302	資 本 剰 余 金	16,679	16,679	-
その他の流動資産	20,604	10,868	9,735	利 益 剰 余 金	399,617	402,970	3,352
貸倒引当金(貸方)	762	768	5	その他有価証券評価差額金	11,456	9,170	2,286
繰 延 資 産	17	13	3	為 替 換 算 調 整 勘 定	17	16	0
その他の繰延資産	17	13	3		613,299	614,365	1,065
合 計	2,823,207	2,815,188	8,018	自 己 株 式	7,561	7,531	29
				資 本 合 計	605,738	606,833	1,095
				合 計	2,823,207	2,815,188	8,018

(注) 1.有形固定資産の減価償却累計額 3,215,687 百万円
 2.保証債務 119,506 百万円
 社債の債務履行引受契約に係る偶発債務 151,240 百万円

2. 連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部			収益の部		
科 目	当四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	科 目	当四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
営業費用	205,487	882,324	営業収益	226,312	1,009,278
電気事業営業費用	190,834	832,274	電気事業営業収益	213,070	961,001
その他事業営業費用	14,653	50,050	その他事業営業収益	13,241	48,277
営業利益	(20,825)	(126,954)			
営業外費用	11,985	66,537	営業外収益	2,096	7,921
支払利息	9,811	56,884	受取配当金	306	492
その他の営業外費用	2,173	9,652	受取利息	36	116
			持分法による投資利益	-	1,202
			その他の営業外収益	1,753	6,110
				-	-
当期経常費用合計	217,472	948,862	当期経常収益合計	228,409	1,017,200
当期経常利益	10,936	68,338			
過水準備金引当又は取崩し	481	-			
過水準備金引当	481	-			
特別損失	-	3,426	特別利益	-	7,048
連結調整勘定一時償却額等	-	3,426	有価証券売却益	-	4,969
			持分変動利益	-	2,079
税金等調整前当期純利益	10,455	71,960			
法人税, 住民税及び事業税	4,213	33,157			
法人税等調整額	205	5,274			
少数株主持分利益	27	-			
少数株主持分損失	-	51			
当期純利益	6,009	44,128			

3. 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	増 減
資本剰余金の部			
資本剰余金期首残高	16,679	16,676	3
資本準備金期首残高	16,679	16,676	3
資本剰余金増加高	-	3	3
自己株式処分差益	-	3	3
資本剰余金期末残高	16,679	16,679	-
利益剰余金の部			
利益剰余金期首残高	402,970	377,423	25,547
連結剰余金期首残高	402,970	377,423	25,547
利益剰余金増加高	6,009	44,409	38,400
当期純利益	6,009	44,128	38,119
持分法適用会社増加に伴う増加高	-	280	280
利益剰余金減少高	9,362	18,862	9,499
配当金	9,141	18,426	9,285
役員賞与	220	241	21
連結子会社増加に伴う減少高	-	193	193
利益剰余金期末残高	399,617	402,970	3,352

平成15年度 第1四半期決算概要

1. 当四半期の業績

(1) 連結業績

当四半期の売上高は、電気事業が2,130億円、連結子会社を合わせると2,263億円となりました。

経常利益は、109億円となり、湯水準備金引当・法人税等控除後の当期純利益は60億円となりました。

(2) 個別業績

料金収入は、販売電力量が、電灯など生活関連用需要の増加に加え、高水準な生産などによる特定規模需要の増加などから前年同期を上回ったものの、昨年10月から実施した電気料金引下げの影響などから、前年同期に比べ58億円減の1,965億円となりました。

これに電力会社間の電力融通等を加えた売上高では2,144億円となり、経常収益は2,164億円となりました。

経常費用は、2,043億円となり、経常利益121億円を計上しました。これに、湯水準備金引当・法人税等控除後の当期純利益は74億円となりました。

(参考1) 販売・発受電電力量比較表

(単位：百万kWh)

項 目		16年3月期 第1四半期 A	15年3月期 第1四半期 B	増 減 A - B	対前年同期比 A/B (%)	
販 売 電 力 量	特定規模 需要以外 の需要	電 灯	3,730	3,630	100	102.8
		電 力	5,053	4,948	105	102.1
		小 計	8,783	8,578	205	102.4
	特 定 規 模 需 要	4,188	4,045	143	103.5	
	合 計	12,971	12,623	348	102.8	
発 受 電 力 量	(出水率%)	(114.0)	(90.6)	(23.4)		
	水 力	1,166	903	263	129.0	
	火 力	8,090	5,882	2,208	137.6	
	(設備利用率%)	(45.7)	(85.4)	(39.7)		
	原 子 力	1,278	2,387	1,109	53.6	
	自 社 計	10,534	9,172	1,362	114.9	
	他 社 受 電	5,143	4,944	199	104.0	
	融 通	1,341	226	1,115	596.0	
	揚 水 動 力	220	140	80	157.9	
	合 計	14,116	13,750	366	102.7	
損 失	1,145	1,127	18	101.6		
(総合損失率%)	(8.1)	(8.2)	(0.1)			
販 売 電 力 量	12,971	12,623	348	102.8		

(参考2) 料金収入比較表

(単位：億円)

項 目		16年3月期 第1四半期 A	15年3月期 第1四半期 B	増 減 A - B	対前年同期比 A/B (%)
料 金 収 入	電 灯 料	770	785	15	98.0
	電 力 料	1,195	1,237	42	96.6
	合 計	1,965	2,023	58	97.1

(参考3) 収支実績表

(単位：億円)

項 目	16年3月期 第1四半期	(参考) 15年3月期
(料 金 収 入 計)	(1,965)	(8,896)
(売 上 高)	(2,144)	(9,654)
経 常 収 益 計	2,164	9,719
(営 業 費 用 計)	(1,928)	(8,392)
経 常 費 用 計	2,043	9,051
(営 業 利 益)	(216)	(1,262)
経 常 利 益	121	667
渴 水 準 備 金	4	-
特 別 利 益	-	49
法 人 税 及 び 住 民 税	(注) 42	313
法 人 税 等 調 整 額	-	53
当 期 純 利 益	74	456

(注) 税効果会計の適用に当たり「中間財務諸表等における税効果会計に関する実務指針」の「簡便法」を採用し、法人税等調整額を含めた金額で、一括掲記している。

2. 業績見通し

連結及び個別の中間期並びに通期の業績見通しにつきましては、本年5月21日に公表いたしました予想数値の変更はありません。

(参考)平成15年5月21日公表値

(1) 連結業績見通し

(単位：億円)

	15年度見通し	対前年増減	前年比(%)
売上高	9,800程度	292	97.1
経常利益	610程度	73	89.3
当期純利益	400程度	41	90.7

(2) 個別業績見通し

(単位：億円)

	15年度見通し	対前年増減	前年比(%)
売上高	9,200程度	454	95.3
経常利益	600程度	67	90.0
当期純利益	390程度	66	85.5

以上